
RECTORADO

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RR - 823 / 2023              Pág. 1 de 3

SAN LUIS, 24 de mayo de 2023

VISTO:

El EXPE-1463/2022, en el que se tramita el Ciclo de Capacitaciones “Procesos y
Procedimientos Académicos” de la Secretaría Académica de la Universidad Nacional
de San Luis; y

CONSIDERANDO:

Que el Área Estratégica Académica del Plan de Desarrollo Institucional (PDI) de la
Universidad Nacional de San Luis (OCS N.° 58/2018) establece entre sus estrategias:
a)-actualización y ampliación de la propuesta académica con criterios de pertinencia
y en congruencia con las políticas institucionales; b)-actualización periódica de
normativas y estructuras organizativas que enmarcan la formación integral ofrecida.

Que mediante RR N.° 2585/2022 se protocolizó el Ciclo de Capacitaciones “Procesos
y Procedimientos Académicos” de la Secretaría Académica de la Universidad Nacional
de San Luis.

Que, para dar continuidad al Ciclo de Capacitaciones, la Mg. Rosa Alejandra
LORENZO, DU N.° 26082377, convocó a la Secretaria de Acreditación, Evaluación y
Desarrollo Institucional Dra. Edilma Olinda Gagliardi, DU N.° 16564565, quien
desarrolló el Seminario “Profesorados. Normativas e implicancias. Actualidad y
Perspectivas”.

Que se instrumenta con el objetivo de dar tratamiento especial a carreras de
profesorados y generar e instalar capacidades vinculadas a los procesos académicos de
evaluación y acreditación, formando así personal idóneo en aspectos normativos y
procedurales.

Que la Dra. Edilma Olinda Gagliardi, diserto sobre el tema: “Art. 43°. Profesorados.
Documentos y Normas vigentes”.

Que participaron como disertantes, abordando diversas temáticas, el Dr. Martín López
Armengol -Presidente de la Comisión de Acreditación del Consejo Interuniversitario
Nacional (CIN), el Dr. Armando Fernández Guillermet, Presidente del Consejo
Universitario de Ciencias Exactas y Naturales (CUCEN) y la Dra. Emma Beatriz



RECTORADO

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RR - 823 / 2023              Pág. 2 de 3

Casanave del Comité Ejecutivo y Foro de Profesorados de Ciencias Exactas y
Naturales del CUCEN.

Que el Seminario “Profesorados. Normativas e implicancias. Actualidad y
Perspectivas” se realizó en modalidad híbrida, el 11 de abril de 2023 en el Aula de
Posgrado de la Facultad de Química, Bioquímica y Farmacia.

Que el Decano de la mencionada Facultad, Dr. Sebastián Andujar, dio la bienvenida a
los participantes y disertantes del Seminario.

Que la Secretaria Académica, como organizadora y coordinadora de la actividad,
explicó los motivos y objetivos del Seminario para dar paso al inicio de la jornada.

Por ello, y en uso de sus atribuciones  

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Protocolizar el Seminario “Profesorados. Normativas e implicancias.
Actualidad y Perspectivas”, organizado en conjunto por la Secretaría Académica y
la Secretaría de Acreditación, Evaluación y Desarrollo Institucional, en el marco del
Ciclo de Capacitaciones: Procesos y Procedimientos Académicos.

ARTÍCULO 2º.- Dejar constancia de que el Seminario “Profesorados. Normativas e
implicancias. Actualidad y Perspectivas” se dictó el 11 de abril de 2023, en modalidad
híbrida, de acuerdo al programa obrante en el Anexo I de la presente norma.

ARTÍCULO 3 º.- Consignar en el Anexo II a la presente, la nómina de participantes
del Seminario “Profesorados. Normativas e implicancias. Actualidad y Perspectivas”

ARTICULO 4°.- Agradecer a los disertantes invitados la buena predisposición para
compartir con la comunidad académica de la Universidad Nacional de San Luis sus
experiencias y trabajos realizados en temas vinculados a carreras de profesorado.

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, publíquese en el Digesto Administrativo de la
Universidad Nacional de San Luis, insértese en el Libro de Resoluciones y archívese.

 



RECTORADO

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RR - 823 / 2023              Pág. 3 de 3

CSM

ABP

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por: Rector
MORIÑIGO, Víctor Aníbal – Secretaria Académica LORENZO, Rosa Alejandra

 



                              
 

            “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 

Corresponde Anexo I RR -823/2023       Pág. 1 de 2 
 

      RECTORADO 

ANEXO I 

Programa 

Denominación: Profesorados. Normativas e implicancias. Actualidad y Perspectivas. 

Tipo de capacitación: Seminario-Jornada con invitados 

Modalidad de dictado: híbrida con público presencial e invitados foráneos conectados 
por zoom. 

Responsable: Dra. Edilma Olinda GAGLIARDI, DU N.° 16564565. 

Coordinadora: Mg. Rosa Alejandra Lorenzo, DU N.° 26082377. 

Disertantes 

-Martín LÓPEZ ARMENGOL (UNLP) – CIN – Presidente de la Comisión de 
Acreditación. 

Tema: “Comisión de Acreditación del CIN” 

-Armando FERNÁNDEZ GUILLERMET (Instituto Balseiro) – Presidente de CUCEN. 
Tema: “El proceso de acreditación de las carreras de Profesorado en Ciencias Exactas y 
Naturales: Sinopsis y perspectivas” 

-Emma Beatriz CASANAVE (UNS) – Comité Ejecutivo de CUCEN – Foro de 
Profesorados de Ciencias Exactas y Naturales de CUCEN. Tema: “Foro CUCEN sobre 
los profesorados en Ciencias Exactas y Naturales: síntesis y perspectivas” 

-Edilma Olinda GAGLIARDI (UNSL) – Secretaría de Acreditación, Evaluación y 
Desarrollo Institucional de la UNSL. Tema: “Art. 43°. Profesorados. Documentos y 
Normas vigentes” 

Fundamentación 

El Artículo 43 de la Ley de Educación Superior establece que las carreras 
correspondientes a profesiones reguladas por el Estado, cuyo ejercicio pudiera 
comprometer el interés público, poniendo en riesgo de modo directo la salud, la 
seguridad y los bienes de los habitantes, deben ser acreditadas periódicamente por la 
COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN 
UNIVERSITARIA (CONEAU) o por entidades privadas constituidas con ese fin. 

Los documentos para acreditación de profesorados se iniciaron en 2010 con la 
incorporación del título de Profesor a la nómina del Artículo 43º de la Ley de Educación 



                              
 

            “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 

Corresponde Anexo I RR -823/2023       Pág. 2 de 2 
 

      RECTORADO 

Superior. Dicha tarea tuvo como protagonistas clave al Consejo Universitario de 
Ciencias Exactas y Naturales (CUCEN), a la Asociación 

Nacional de Facultades de Humanidades y Educación (ANFHE) y al Consejo 
Interuniversitario Nacional (CIN). 

Se presenta un resumen de las características clave de los documentos aprobados el 
14/05/2013 por el Comité Ejecutivo del CIN, mediante la Resolución N.° 856/13. 

Se ofrece ofrecer una sinopsis de la evolución posterior del proceso iniciado en 2010 el 
cual, según estipula la normativa vigente, culmina con la aprobación por parte del 
Consejo de Universidades de los documentos para acreditación y la emisión de la 
Resolución Ministerial correspondiente, proceso pendiente. 

Objetivos 

Tratamiento especial de carreras de Profesorados. Generar e instalar de capacidades 
vinculadas a los procesos académicos, de evaluación y acreditación, a fin de que las 
unidades de gestión cuenten con personal formado en los aspectos normativos y 
procedurales y conocimientos del gobierno y gestión institucional y del contexto 
nacional. 

Contenidos 

Ley de Educación Superior. Artículo 43°. Normativas relacionadas a las acreditaciones 
y planes de estudio de carreras de profesorado. 

Bibliografía 

Documentación disponible en la Secretaría de Acreditación, Evaluación y Desarrollo 
Institucional 

(http://acreditacion.unsl.edu.ar/?page_id=83) 

Destinatarios/as 

Secretarias Académicas. Directores/as y docentes de carreras de Profesorados. Personal 
Nodocente. Otros interesados a solicitud de las/os Decanas/os. 

  

  

  



                              
 

            “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 

Corresponde Anexo II RR -823/2023       Pág. 1 de 2 
 

      RECTORADO 

ANEXO II 

Participantes del Seminario 

“Profesorados. Normativas e implicancias. Actualidad y Perspectivas” 

  

ABDALA, Laura Inés  DU N.° 27376207 

ANDRADA, Norma  DU N.° 21430458 

BARROZO, María Fernanda DU N.° 27698232 

BELARDINELLI, Claudia DU N.° 20866214 

BENITEZ, Carina Natalia DU N.° 26213115 

CACACE, Andrea DU N.° 28838301 

CECATI, Lucia DU N.° 33658359 

CUELLO, Carolina DU N.° 34715506 

DÍAZ VALDÉZ, Carolina DU N.° 19046130 

FANTIN, Mariana DU N.° 26855482 

FARIÑA, Melissa DU N.° 42102159 

GARCIA, Berta Elena DU N.° 20503835 

GIUNTA, Anabella DU N.° 36335059 

JOFRÉ, José Luis DU N.° 20134180 

MARTINEZ BEOVIDE, María Lucila DU N.° 34428686 

MONTIEL, María Cecilia DU N.° 24094407 

MUÑOZ, Silvia Laura DU N.° 18369993 

MURDOCCA, Roberto Martín DU N.° 24124429 

OJEDA, Oscar Ramón DU N.° 29996230 

OLGUIN, Walter DU N.° 25695247 

OLIVELLA, Mónica DU N.° 16772698 

PARRAVICINI, Oscar DU N.° 33139175 

PEDRANZANI, Beatriz Edith DU N.° 11901883 

PELAÉZ, Gricelda DU N.° 26482704 

PORTA, María José DU N.° 28184885 

PREGLIATO, Alicia Bibiana DU N.° 17348572 

QUIROGA, Aida DU N.° 16059165 

RANZUGLIA, Gabriela Alicia DU N.° 17088918 

RIVAS MANCINI, Julieta Anahí DU N.° 43621040 



                              
 

            “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 
 

 

Corresponde Anexo II RR -823/2023       Pág. 2 de 2 
 

      RECTORADO 

RIZZI, Gabriela Inés DU N.° 18068549 

RODRIGUEZ RIVERA, Martín DU N.° 23735725 

RODRIGUEZ, Cecilia DU N.° 22852984 

ROLDAN CATALINI, Fátima María DU N.° 40842677 

SANCHEZ, Iris DU N.° 16884319 

SOSA, Alejandra DU N.° 25166655 

TELLO, Jesica Alejandra DU N.° 32915924 

TRENTO, Ivana DU N.° 27656918 

VALDEZ, María Constanza DU N.° 27014742 

VILLEGAS, Myriam DU N.° 20134175 
 

 



Hoja de firmas


		2023-05-24T10:14:15-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-06-02T15:31:11-0300


		2023-06-02T15:31:12-0300
	Autorizado por Rosa Alejandra Lorenzo


		2023-06-04T12:54:08-0300


		2023-06-04T12:54:13-0300
	Autorizado por Victor Anibal Moriñigo




